consique videatur; ut autem pater, unius diei circulo, dilecti filii baptismata pariter atque nuptias celebret, nihil absonum sit, aut minus decens: atque ut propter paupertatem faciat, plane praestabit ut uno potius quam duobus diebus rem faciat. Sancta ergo Ecclesia, quanquam sub apostolis pauper exstitit, propter contentioni studentium haereses, ac eos qui rectae fidei adversarentur, necnon propter reges ethnicos ac infideles, propterque illatas persecutiones, ac propter Judaeorum audaciam, quibus ceu fluctibus maris circumquaque obseptata erat: nunc tamen dives est, siquidem Evangelium explicatum est in mundum universum, sermoque veritatis pervasit usque ad fines terrae. Quia ergo post annos trecentos Christianum Pascha a Judaico separarunt, eadem nunc quoque ratione, Natalitiorum diem ac baptismatis, suo quemque ac proprio die, ac cum perfectis lectionibus, modulisque, ac canonibus, unius ac ejusdem Domini nostri Jesu Christi, festive colimus. nec vero, uti errore deceptus Joannes ille Maurocomites Ecclesiam reprehendit, ac nugans ait: Idcirco solemnitatem unam in tres partiti sunt, quia et Christum Nestoriano errore in duas personas diviserunt. Nos siquidem anathema Nestorio dicimus tanquam hominis adoratori, simulque Eutycheti, et Juliano, ejusque conciliorum socio Joanni Maurocomitae.

Constemur autem Dominum verum Deum nostrum, atque hominem perfectum, Deum de Deo, sanctum lumen de aeterno lumine, ex Patre natum ante saecula, factumque sub tempore vere hominem ex sancta Virgine. Non amisit quod erat. Nam deitas mutationem non recipit: coaeternus Patris, ac eadem sublimis sede cum sancto Spiritu: sed assumpsit quod non erat. Qui capi non poterat, fecit ut caperetur. Descendens de caelo, carnem sumpsit ex sancta Virgine, ac in sacra specu natus est. Baptizatus est in Jordane, crucifixus, sepultus. Cum resurrexisset, assumptus est in caelum, seditque ad dexteram Patris: venturus est judicare mundum in justitia. Ipsi gloria cum Patre ac sancto Spiritu in saecula. Amen.

VARIÆ LECTIONES.

* Ἰσ. ἀνθρωποπάτητον, ἰ. ἰσ. π. προσκυνοῦμεν, ἤτοι, ὁμολογ.

JOANNIS EUBŒENSIS

ORATIONE IN CONCEPTIONEM DEIPARÆ

MONITUM.

(Ant. BALLEBINI, *Sylloge monumentorum*, etc., t. I. p. 36.)

§ I-IV. — De codicibus hanc orationem continentibus. — § V. De auctoris ætate et præstantia. Allatii conjecturam expenditur de *Damasceni* nomine auctori tributo. — § VI. De veterum homillarum in *Conceptionem Deiparæ* indole. — § VII. De historia *Nativitatis B. V. Jacobo* ascripta. — § VIII. An quidpiam auctoritati *Patrum* inest depereat, quod hanc historiam ceu veram admiserint.

I. Joannis Eubœensis orationem in *Conceptione Deiparæ* prelo jam paraverat Leo Allatius, una cum nonnullis aliis opusculis Græcæ ac Latine edendis, quorum elenchum apud Michaelem Le Quien videre licet (1). Verum, quod ab eodem discimus Le Quien, labores isti Allatiani iniquissimo fato interciderunt. Narrat hic scilicet (2) Allatium opusculorum eorum syllogen Auberto illi liberaliter transmisisse, qui demandatam a cleri Gallicani comitiis anno 1636 provinciam edendorum Operum S. Jo. Damasceni in se susceperat, ut instar Appendicis ad S. Doctoris scripta publica luce donarentur. At vero dum Aubertus, aliis curis distentus, neque Francisco Combefisio, qui, ipso annuente, huic spartæ adornandæ manum admoverat, transmissa sibi ab Allatio opuscula communicare in animum inducit, eo res devenit, ut illo supremum interim diem obveniente, cum reliquis ejus chartis Allatiana quoque scripta interierint.

II. Bina tamen eaque sat proluxa homiliæ Joannis Eubœensis supererant nobis fragmenta, quæ idem Allatius prolegomenis ad *Damasceni Opera* a se paratis, et a Le Quien deinde editis, inseruerat (3). In quæ cum incidissem, demirari quidem primum cœpi luculentissimam, quam præferunt, de sancta *Deiparæ Conceptione* sententiam; tum vero stupere vehementer, qui fieri potuerit ut tam insignè testimonium, quo et sanc antiquus *Deiparæ* conceptæ cultus ostendebatur, et ejusdem cultus ratio tam splendide trahebatur, taciti præterissent plerique omnes qui de hoc argumento post edita jam a Le Quien *Damasceni Opera*

A conscripserant. Sed ardenti præsertim desiderio incensus sum, integram, si quo modo fieri id posset, orationem nanciscendi; quod denique et assecutus sum. Post Lambrecium enim tum Ja. Albertus Fabricius, tum Guillelmus Cave duplicem ms. Græcum codicem indicabant, in quo homilia illa legebatur, utrumque autem in *Vindobonensi Cæsarea* bibliotheca exstantem. Facile vero, ut exemplar inde exscriptum Romam transmitteretur, ab insigni humanitate obtinui Em. viri card. Fornari, cui utpote præfecto sacri concilii de definienda *Deiparæ* sine labe concepta, hoc negotium maxime curæ erat (4).

III. Verum si lætandum mihi fuit quod Romam denique pervenisset exemplar e *Cæs. codice* inter Theol. n. 247 exscriptum, additis præterea ad marginem lectionibus variantibus ex codice inter Hist. eccles. n. 114; et dolendum fuit tantumdem, cum experientia compertum est, codices, unde apographum illud deductum fuerat, tanta memororum copia exundare, ut merito *Augiæ* stabulo comparare eos possis. Hinc cum adhibitis etiam aliorum curis, qui sæpe sæpius conjectando potius quam interpretando utcumque tot labes tergere studuerunt, oratio multis adhuc lacunis hisceret, ubi nempe adeo corruptus erat textus, ut probabilem aliquem sensum ne divinando quidem assequi liceret, jam consilium, quod in accessum forevram, integram evulgandi orationem, C prorsus abjiciendum videbam, aut certe quædam tantummodo edi posse fragmenta existimabam.

IV. At demum exoptatas suppetias tulit Romanus codex, qui in insigni *Barberiniana* bibliotheca

NOTÆ.

(1) Opp. S. Joan. Damasceni, tom. I, pag. xxvii. — *Patrologiæ* t. XCIV, p. 155.

(2) Ibid. pag. iii-iv.

(3) § 68, Opp. S. Joan. Damasc. per M. Le Quien, tom. I, pag. LII, LIII.

(4) Novo me sibi beneficio obstrinxit vir emi-

nentissimus, cum duas alias homilias, quas nondum editas compereram, alteram S. Tarasii Joannis Thessalonicensis alteram, quam utpote mere historicam hic edere nihil attinet, ex Regiæ Parisiensis bibliothecæ codicibus exscribendas peramanter curavit

elitescebat. Et re sane vera quempiam alium A
xstare codicem, unde Joannis hanc homiliam
xscripsisset Allatius, duo erant quæ plane suade-
ant. Primum quod Allatius de hac oratione ser-
monem instituens (5), nihil prorsus mendorum
copiam lamentaretur; alterum quod titulus ora-
tioni in exemplari Allatiano præfixus, plane di-
versus ab eo esset quem præfert codex Cæs-
areus.

Hujus itaque codicis, quo olim et Allatius usus
est, quemque exscribendi ac vulgandi amplissimam
mihi veniam summa excellentissimi principis
Barberini fecit humanitas, integrum textum dabo.
Non caret quidem et hic codex suis mendis: at
leviora illa sunt, neque ejusmodi obducunt tene-
bras, ut orationis sensus omnino fugiat. Insuper B
his quoque corrigendis suum aliquod Cæsarei
codices, utut corruptissimi, præsidium conferre
potuerunt; quod sicubi fiat, ad calcem subnotatum
lector inveniet. E Cæsareis autem codicibus non
recensebo quidem, tanquam varias lectiones, eo-
rum menda prope innumera; adnotabo tamen
1^o quando ad menda Barberiniani codicis abster-
genda aliquid contulerint; 2^o si quando citra menda
variā aliquam lectionem aut sententiam præ se fe-
rant (6).

V. De orationis auctore Joanne Eubœensi pau-
ca omnino sunt, quæ dici possint. De ipso Guillel-
mus Cave (*Histor. litterar.*, ad ann. 744): *Joannes*
monachus et presbyter, postea, ut videtur, Eu-
bœæ episcopus, claruit circa annum 744. Cui con-
sentientem seu potius præeuntem habemus Leo-
nem Allatium, qui in laudatis superius prolego-
menis (§ 68), fatetur eum nunc presbyterum,
nunc Eubœæ episcopum, orationibus ab eo composi-
tis præfigi. Subdit vero: *Quantæ ipse in Ecclesia*
fuert auctoritatis vel illud evincet, orationes illius
in æstimatione fuisse adeo ut a multis sub Dama-
sceni nomine vulgarentur.

Verum quamvis nihil Joannis auctoritati de-
tractum velim, non dissimulandum tamen censeo
quid de isto Allatii judicio existimare quispiam
posset post ea quæ de eodem Joanne Eubœensi
scribit Michael Le Quien (*Oriens Christ.*, tom. II, D
col. 214). *In codicibus Græcis, hic inquit, manu*
exaratis etiam vetustis, hinc inde aliquot occurrunt
orationes de Christianæ religionis mysteriis, et in
solemnitate sanctorum, Joannis Damasceni et epi-
scopi Evœæ sive Eubœæ nomine inscriptæ. Ἰωάννου
τοῦ Δαμασκηνοῦ καὶ ἐπισκόπου Εὐβόλας.